
Seduta in data 10-03-2017

Di Gianvito Elena VICE SINDACO A

OGGETTO: AVVIO PROCEDURE PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI DI
COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA A SUPPORTO
DELL'UFFICIO SISMA AI SENSI DELL'ART. 50 BIS COMMI 3 BIS E SS.
D.LGS 189/2016 CONVERTITO IN LEGGE 229/2017 E MODIFICATO DAL
D.L. 8/2017

Nespeca Giovanni Assessore P

Atto n. 22

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  dieci, del mese di marzo, alle ore 13:00, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

P=Presenti n.    2 A=Assenti n.    1.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Zanieri Stefano.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Minosse Gabriele SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 10-03-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

P



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, così come convertito in legge 15
dicembre 2016 n. 229 il quale è rubricato: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016”, inserisce il Comune di Cortino nell’elenco dei
Comuni del cratere sismico colpiti dal sisma 2016;

Visto l’art 50-bis della legge 15 dicembre 2016 n. 229 di conversione con modificazioni
del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189;

Visti i commi 3-bis, 3-ter, 3-quater, 3-quinques e 3-sexies dell’art. 50-bis della legge 15
dicembre 2016 n. 229 di conversione con modificazioni del decreto legge 17 ottobre
2016, n. 189, commi inseriti dall’art. 18 del decreto legge 9 febbraio 2017 n. 8  “Nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”:

«3-bis. Nelle more dell'espletamento delle procedure  previste  dal comma 3 limitatamente  allo
svolgimento di compiti di natura tecnico-amministrativa strettamente connessi ai servizi sociali, all’attività di
progettazione,  all’attività  di  affidamento  dei lavori, dei servizi e delle forniture, all’attività di direzione dei
lavori e di  controllo  sull'esecuzione  degli  appalti,  nell'ambito delle risorse a tal fine previste, i Comuni di
cui agli allegati 1  e 2, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di  personale  di cui all'articolo 9,
comma 28, del decreto-legge 31  maggio  2010,  n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge  30  luglio
2010, n. 122, e di cui all'articolo  1,  commi  557  e  562, della  legge  27 dicembre 2006, n. 296,  possono
sottoscrivere  contratti  di  lavoro autonomo di collaborazione coordinata e continuativa, ai sensi e  per gli
effetti dell'articolo 7, comma 6, del decreto  legislativo  30 marzo 2001, n. 165, con durata non superiore al
31  dicembre  2017  e non rinnovabili.
  3-ter. I contratti previsti dal comma 3-bis possono essere stipulati, previa  valutazione dei titoli ed
apprezzamento della sussistenza di un'adeguata esperienza professionale, esclusivamente con esperti di
particolare  e  comprovata  specializzazione  anche universitaria di tipo amministrativo-contabile e con
esperti iscritti agli ordini e collegi professionali ovvero abilitati all'esercizio della professione relativamente a
competenze  di   tipo   tecnico nell'ambito dell'edilizia o delle opere  pubbliche. Ai fini della determinazione
del compenso dovuto agli esperti, che, in ogni caso, non può essere superiore alle voci di natura fissa e
continuativa del trattamento economico previsto per il personale dipendente appartenente alla categoria D
dalla  contrattazione collettiva nazionale del comparto Regioni ed autonomie locali, si applicano le
previsioni dell'articolo 2, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni,
dalla legge 4 agosto 2006,  n. 248, relativamente alla non  obbligatorietà  delle  vigenti  tariffe professionali
fisse o minime.
  3-quater. Le assegnazioni delle risorse finanziarie, necessarie per la sottoscrizione dei contratti previsti
dal comma 3-ter, sono effettuate con provvedimento del Commissario straordinario, d'intesa con i
Presidenti delle Regioni - vice commissari, assicurando la possibilità per ciascun Comune interessato di
stipulare contratti di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e continuativa in numero non superiore a
cinque.
  3-quinquies. In nessun caso, il numero dei contratti che i Comuni di cui agli allegati 1 e 2 sono autorizzati
a stipulare, ai sensi e per gli effetti del comma 3-bis, può essere superiore a trecentocinquanta.
  3-sexies. Le disposizioni di cui ai commi 1, 2, 3, 3-bis, 3-ter e 3-quinquies si applicano anche alle
Province interessate dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. A tal fine, una quota pari
al dieci per cento delle risorse finanziarie e delle unità di personale complessivamente previste dai sopra
citati commi è riservata alle Province per le assunzioni di nuovo personale a tempo determinato, per le
rimodulazioni dei contratti di lavoro a tempo parziale già in essere secondo le modalità previste dal comma

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 10-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



1-bis, nonché' per la sottoscrizione di contratti di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e
continuativa. Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della
protezione  civile e previa deliberazione della cabina  di coordinamento della ricostruzione, istituita
dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili  professionali  ed  il  numero  massimo delle unità di
personale che ciascuna Provincia è autorizzata  ad assumere per le  esigenze  di  cui al comma 1, sulla
base  delle richieste da esse formulate entro quindici giorni dalla data  di entrata in  vigore  della  presente
disposizione. Con il medesimo provvedimento sono assegnate le risorse finanziarie per la sottoscrizione
dei contratti di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e continuativa previsti dai commi 3-bis e
3-ter.».

Visto l’art. 7, co. 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il Decreto della Regione Abruzzo, n. 2/2017 – adottato ai sensi della normativa
testé richiamata – con il quale questo Comune è stato autorizzato ad assumere una
unità di personale, con profilo tecnico;

Vista la deliberazione Giunta comunale n. 21 del 10/3/2017, dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata avviata la procedura
per il reclutamento di personale prevista dal comma 3 dell’art. 50-bis commi 3-bis e ss.
della legge 15 dicembre 2016 n. 229 di conversione con modificazioni del decreto legge
17 ottobre 2016, n. 189;

Accertata l’impossibilità di utilizzare le risorse umane interne per gestire le numerose e
complesse procedure emergenziali causate dagli eventi sismici che hanno devastato il
territorio del Comune di Cortino dal 24 agosto 2016, nonché le procedure inerenti la
ricostruzione post-sisma;

Ritenuto pertanto, nelle more dell'espletamento delle procedure  previste  dal comma 3,
di avvalersi della facoltà prevista l’art 50-bis comma 3-bis della Legge 15 dicembre 2016
n. 229 di conversione con modificazioni del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 ed
avviare la procedura per il conferimento di n. 3 incarichi di collaborazione coordinata e
continuativa a supporto dell’Ufficio Sisma fino al 31 dicembre 2017, ad esperti di
comprovata esperienza qualificazione in possesso di diploma di laurea in architettura o
ingegneria, ed abilitati all’esercizio della professione.
;

Visti:
la legge del 15 dicembre 2016 n. 229 del conversione, con modificazioni, del-

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189;
il decreto legge 9 febbraio 2017 n. 8;-

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;-

il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;-

Con votazione unanime legalmente espressa;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 10-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



Per motivazioni di fatto e di diritto rappresentate in parte narrativa e che qui si
intendono integralmente riportate e trascritte, di avvalersi della facoltà prevista l’art
50-bis commi 3-bis e ss. della legge 15 dicembre 2016 n. 229 di conversione con
modificazioni del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, nelle more dell'espletamento
delle procedure previste dal comma 3.

Di avviare la procedura per il conferimento di n. 3 incarichi di collaborazione
coordinata e continuativa a supporto dell’Ufficio Sisma fino al 31 dicembre 2017, ad
esperti di comprovata esperienza qualificazione in possesso di diploma di laurea in
architettura o ingegneria, ed abilitati all’esercizio della professione.
.

Di stabilire il compenso dovuto agli esperti rapportato alle voci di natura fissa e
continuativa del trattamento economico previsto per il personale dipendente
appartenente alla categoria D dalla contrattazione collettiva nazionale del comparto
Regioni ed autonomie locali.

Di dare atto che i relativi costi sono a carico dei fondi straordinari per la gestione del
sisma 2016.

Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale di adottare gli atti
conseguenti e necessari all’esecuzione della presente deliberazione.

Di dichiarare con separata votazione resa all’unanimità, stante le evidenti necessità di
celerità sottese alla gestione post-sisma, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti di cui all’ultimo comma dell’art 134 del D.lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 10-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Zanieri Stefano F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 10-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 10-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 03-04-2017 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 03-04-2017
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Pietro Dante

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 03-04-17
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 10-03-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO


